» appellatur Historia, plurimum nos adjuvat, ad sanctos libros intelligendos,

» etiam si praeter Ecclesiam puerili eruditione discatur. Nam et per Olympiades,

» et per Consulum nomina multa saepe quaeruntur a nobis, et ignorantia con-

» sulatus, quo nntus est Dominus, et quo passus est, nonnullos coegit errare,

» ut putarent quadraginta sex annorum aetatem passum esse Dominum, quia

» per tot annos aedificatum templum dictum est a Judaeis, quod imaginem

» Dominici corporis habebat. Et annorum quidem fere triginta baptizatum esse

» retinemus auctoritate evangelica: sed postea quot annos in vita egerit, quatn-

» quam textu ipso actionum ejus animadverti possit, tamen ne aliunde caligo

» dubitationis oriatur, de historia gentium collata cum Evangelio, liquidius

» certiusque colligitur. Tunc enim videbitur non frustra esse dictum, quod
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» aetatem perfectam habens, venit Hierusalem, ita ut ab omnibus

» juste audiret magister .... Magister ergo existens, magistri quo-

» quehabebat aetatem » [adv. haeres., 22.4) (1). Rimane incerto, se

s. Ireneo prolungasse la vita di Cristo avanti la predicazione, ovvero

solamente dopo di questa ; ma forse egli intendeva dell
9 una e del-

l' altra, spiegando i trent' anni di s. Luca pel decennio fra i trenta

e i quaranta, e ponendo la morte del Salvatore nel decennio seguen-

te: accenna infatti a questa numerazione per decenni. 11 Petavio (2)

notò acutamente che s. Ireneo non aveva inteso dai discepoli dei

Salvatore gli anni di sua età, ma semplicemente che nell' aspetto

mostravasi uomo invecchiato; locchè potè dipendere più che dagli

anni dai patimenti. Questo può ed in parte dev' esser vero : ma è

vero altresì che s. Ireneo parla soltanto degli anni, e la sua testimo-

nianza, se non vi si oppongono altri fatti, non si può interamente

rigettare, n£ si può negare che essa non faccia riscontro al circa

(rùcjEc) di s. Luca. Tutto coincide, anche per chi volesse dubitare del-

l' auno eraortuale, a permetterci di fare anticipare d' alcuni anni

V anno natale di Cristo alla morte di Erode. — Lo Zumpt tocca di

due altre vie per le quali si cercò, indipendentemente dalla que-

stione del censo, di determinare quest'anno natale: V una egli la

respinge, l'altra la accetta. Il primo argomento è la pace mondiale,

cai alcuni Padri congiungono colla nascita di Cristo. Lo Zumpt

(p. 232 e segg.) nota la fallacia, o per lo meno l'estrema incertezza

di questo argomento; primieramente nella sua origine dipendendo,